



## JM 41-15 UDENLANDSKE PRAKTIKANTER UDEN FOR EU - OVERARBEJDE UNDER PRAKTIKOPHOLD.

STØTTET AF

### Promilleafgiftsfonden for landbrug

STAR oplyser, at praktikanter uden for EU kan påtage sig overarbejde i enkeltstående perioder, så længe perioden ikke er langvarig eller af tilbagevendende karakter. Det samme gælder for driftsledere og fodermestre.

SEGES har rettet henvendelse til STAR for at få præciseret, i hvilket omfang praktikanter fra tredjelande kan påtage sig overarbejde i en praktikperiode.

STAR har den 16. april 2015 givet følgende svar:

Af forarbejderne til udlændingelovens § 9 k fremgår det, at:

"Praktikanten skal være ansat på løn- og ansættelsesvilkår, som er sædvanlige efter de til enhver tid gældende overenskomster, hvilket normalt indebærer, at der skal være tale om fuldtidsansættelse med typisk 37 timers ugentlig arbejdstid."

Traditionelt har vi vejledt således, at "den sædvanlige arbejdstid er 37 timer om ugen. En praktikant kan påtage sig overarbejde i enkeltstående perioder f.eks. i forbindelse med høsten. Langvarige eller tilbagevendende perioder med overarbejde er ikke i overensstemmelse med vilkårene for opholdstilladelsen, da den sædvanlige arbejdstid i sådanne tilfælde reelt ikke er på 37 timer om ugen. Sager af sådan en karakter vil blive oversendt til politiet med henblik på en vurdering af, om der er grundlag for at rejse tiltale for ulovligt arbejde."

#### SEGES' bemærkninger

Der har været en del presseomtale af sager, hvor landmænd blev idømt store bøder for bl.a. at have ladet praktikanter have overarbejde i praktikperioden. En af sagerne blev anket til Vestre Landsret, som afsagde dom den 23. oktober 2014. Denne afgørelse må på nuværende tidspunkt betragtes som den ledende afgørelse, som retspraksis på området kan udledes af. Det skal bemærkes, at der

i den pågældende sag var tale om overarbejde over en længere periode på ca. 6 måneder, og hvor der ifølge retten var tale om konsekvent overarbejde hver uge.

Endvidere skal bemærkes, at landmændene i de omtalte sager i øvrigt blev dømt for en række yderligere overtrædelser af udlændingeloven, hvor der ifølge domstolene forelå skærpende omstændigheder.

I sagen fra Vestre Landsret fastlog retten, at der ikke er grundlag for at fravige udgangspunktet om, at bøden for manglende overholdelse af vilkårene i arbejds- og opholdstilladelsen er kr. 10.000 pr. ansat pr. påbegyndt måned, overtrædelserne varer i de tilfælde, hvor praktikanter over en længere periode konsekvent har overarbejde.

I forlængelse heraf bemærkes, at bøden for overtrædelse af vilkår i arbejds- og opholdstilladelsen kan forhøjes til kr. 20.000 pr. ansat pr. påbegyndt måned, overtrædelserne varer, hvis der foreligger skærpende omstændigheder i form af enten fortsæt eller opnået- eller tilsigtet økonomisk fordel. Disse bødetakster er vejledende, og domstolene har mulighed for både at nedsætte bødetaksterne, hvis der findes formildende omstændigheder, samt forhøje bøden, hvis forhold anses for værende af grovere karakter,

Vær i denne forbindelse opmærksom på, at der i ansøgningsskemaet for praktikanter står, at den gennemsnitlige ugentlige arbejdstid maksimalt må være 37 timer.

På baggrund af de omtalte sager samt STAR's udtalelse anbefales det, at vi overfor landmændene præciserer, at udenlandske praktikanter uden for EU ikke må have systematisk overarbejde, da dette vil være i strid med arbejds- og opholdstilladelsen og kan medføre store bøder for overtrædelse af udlændingeloven. For disse praktikanter bør overarbejde således have undtagelsens karakter og bør kun tillades i enkeltstående situationer ved spidsbelastning, eksempelvis i forbindelse med høst.

### **Fodermestre og driftsledere fra 3.lande**

STAR oplyser i mail af 24. april 2015, at fodermestre og driftsledere også kun må arbejde i 37 timer om ugen, jf. opholdstilladelsen. Det kan godkendes at der i kortere perioder kan forekomme overarbejde. STAR oplyser, at fodermestre og driftsledere er omfattet af de samme regler om overarbejde som praktikanter.

Læs [Vestre Landsrets afgørelse af den 23. oktober og byrettens afgørelse af den 3. oktober 2013](#)

Læs [Lovforslaget til udlændingelovens § 9 k](#)